
ISTITUTO COMPRENSIVO “GAUDENZIO FERRARI” 
via Marconi, 9 - 28015 MOMO (NO) 

tel. 0321 926134 - fax 0321 925666 - e-mail: noic817009@istruzione.it  
codice fiscale 80010620039 

 

Momo, data e protocollo come da segnatura 
 
 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art 36,  comma 

2, lettera a) del D-lgs 50/2016, per l’acquisto del servizio di assistenza applicativi gestio-

nali – registri elettronici 

 CIG n. Z7D3E06684 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regol a-

mento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi d ella 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il " Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107."; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'arti-

colo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la necessità di rinnovare l’assistenza per gli applicativi informatici relativi ai registri elet-

tronici; 

VISTA la proposta del 21/12/2023 della ditta Gruppo Spaggiari Parma SPA via Bernini, 22/A Par-

ma CF/P.IVA 00150470342 relativa  al rinnovo dell’assistenza tecnica per l’anno 2024, ac-

quisito agli in data 21/12/2023 con protocollo n 7918; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 09/02/2023, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2023, con la quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;   

VISTO Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D. lgs 19 aprile 2017, n 56 (cd Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell’art 32, il quale preve-

de che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltan-

ti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art.36, comma 2, lettera a) del D. lgs 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ord i-

narie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di i m-

porto inferiore alle soglie di cui all’art 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidame n-

ti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0008034/U del 29/12/2023 14:21



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 2 di 2 

 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

[..]”; 

VISTO il D. lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 delle legge 21 giugno 2022 n 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” (GU suppl. ordinario n 77 del 31/03/2023);  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 

10.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non necessita l’avvio di una procedura 

comparativa o negoziata; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisto di lavori, serviz i e forniture, per i contratti; 

VISTO l’art 1, comma 449 della L.296/2006, come modificato dall’art 1, comma495, Legge n 

208 del 2015, che precede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate con Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi in 

questione; 

CONSIDERATO che la ditta Gruppo Spaggiari Parma SPA via Bernini, 22/A Parma CF/P.IVA 00150470342 

garantisce la migliore offerta; 

ACQUISITO il DURC da cui risulta che la ditta Gruppo Spaggiari Parma SPA via Bernini, 22/A Parma 

CF/P.IVA 00150470342 è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

 

DETERMINA 

 

Art 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art 2 
Di autorizzare, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett a) del D. lgs 50/2016, l’affidamento diretto all’operatore 
economico Gruppo Spaggiari Parma SPA via Bernini, 22/A Parma CF/P.IVA 00150470342 il servizio di assistenza 
informatica degli applicativi gestionali relativi ai registri elettronici 

 

Art 3 
Di imputare la spesa in conto competenza del Programma Annuale 2024 per un importo di € 1.700,35 più 
IVA (totale IVA inclusa € 2.074,43). 
 

Art 4 
Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 
postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegat a ad operare sugli stessi ed ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010.  
 

Art 5 
 
Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle proced u-

re di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara N. Z7D3E06684 

 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Chiara Brusati 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0008034/U del 29/12/2023 14:21


		2023-12-29T13:47:22+0100
	CHIARA BRUSATI




